1

证券代码：002785   证券简称：万里石   公告编号：2020-096

厦门万里石股份有限公司

关于收到深圳证券交易所关注函的回复

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

厦门万里石股份有限公司（以下简称“万里石”、“公司”）于 2020 年 11

月 17 日收到深圳证券交易所中小板管理部出具的《关于对厦门万里石股份有限

公司的关注函》（中小板关注函【2020】第 532 号）（以下简称“关注函”）。公

司对关注函中提到的问题逐项进行了认真核查，现将关注函有关问题回复如下：

问题一：请你公司结合本次发行前后的股东持股比例、董事会改选安排、

股东大会表决情况、股东之间的一致行动协议或约定、表决权委托安排等情况，

说明你公司认定本次股票发行完成后，胡精沛成为上市公司控股股东及实际控

制人的依据。请公司律师进行核查并发表明确意见。

回复：

一、公司结合本次发行前后的股东持股比例、董事会改选安排、股东大会表

决情况、股东之间的一致行动协议或约定、表决权委托安排等情况，说明公司

认定本次股票发行完成后，胡精沛成为上市公司控股股东及实际控制人的依据

（一）本次股票发行完成后，上市公司的股份分布情况及公司章程的规定

1、本次股票发行完成后，上市公司的股份分布情况

根据中国证券登记结算有限公司截至 2020 年 11 月 20 日的证券持有人名册

及《2020 年第三季度报告》、公司于 2020 年 11 月 17 日发布的《非公开发行股

票预案》及《关于公司控股股东、实际控制人拟变更的提示性公告》，公司拟向

厦门哈富矿业有限公司（以下简称“哈富矿业”）非公开发行 A 股股票（以下

简称“本次股票发行”）。根据公司于 2020 年 11 月 17 日发布的《关于 5%以上

股东签署<股份转让协议>暨权益变动的提示性公告》及金麟四海有限公司（以

下简称“金麟四海”）与厦门亲合知行健康产业合伙企业（有限合伙）（以下简称

2

“亲合知行”）于 2020 年 11 月 14 日签署的《股份转让协议》，金麟四海向亲合

知行转让 10,000,000 股上市公司股份1（以下简称“本次转让”），本次转让完成

前亲合知行未持有公司股份，本次转让完成后亲合知行持有公司 5%股份。本次

股票发行完成后，模拟持有上市公司股份数量前十的股东及其本次股票发行完成

前后持股情况如下：

股东名称

本次股票发行完成前 本次股票发行完成后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

胡精沛 27,165,451 13.58% 27,165,451 12.35%

邹鹏 22,377,545 11.19% 22,377,545 10.17%

厦门哈富矿业有限公司 - - 20,000,000 9.09%

厦门亲合知行健康产业

合伙企业（有限合伙）2
- - 10,000,000 4.55%

八大处科技集团有限公

司
8,050,050 4.03% 8,050,050 3.66%

张涛 3,546,344  1.77% 3,546,344 1.61%

金麟四海有限公司 12,849,800  6.42% 2,849,800 1.30%

陶文英 1,341,500  0.67% 1,341,500 0.61%

刘强 1,299,900 0.65% 1,299,900 0.59%

南如枫 1,040,600  0.52% 1,040,600 0.47%

合计 77,671,190 38.83% 97,671,190 44.40%

本次股票发行完成前，上市公司无实际控制人、控股股东；本次股票发行完

成后，胡精沛先生及其全资子公司哈富矿业合计持有公司 21.44%股权。除胡精

沛先生、哈富矿业外，持有上市公司股份比例 5%以上的股东仅包括邹鹏 1 人。

2、上市公司章程关于控股股东及实际控制人的规定

根据上市公司《公司章程》第二百一十六条，“控股股东，是指其持有的股

份占公司股本总额 50%以上的股东；持有股份的比例虽然不足 50%，但依其持

有的股份所享有的表决权已足以对股东大会的决议产生重大影响的股东。实际控

制人，是指虽不是公司的股东，但通过投资关系、协议或者其他安排，能够实际

支配公司行为的人”。

1为避免歧义，本回复中的“本次股票发行完成后”包含已经完成了本次转让行为。
2截至本回复公告日，上述股份转让尚未办理过户手续。

3

（二）根据上市公司表决权分布情况以及公司章程的规定，本次股票发行

完成后，认定胡精沛成为上市公司控股股东及实际控制人的依据

1、法律法规中关于上市公司控制权的规定

根据《上市公司收购管理办法》第八十四条，“有下列情形之一的，为拥有

上市公司控制权：（一）投资者为上市公司持股 50%以上的控股股东；（二）

投资者可以实际支配上市公司股份表决权超过 30%；（三）投资者通过实际支